

**Pan  
Paweł Krassowski  
Radny Rady Miejskiej  
w Szczytnie**

*BR.0003.283.2022*

W odpowiedzi na Pana interpelacje i zapytania zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 25 sierpnia 2022 r. wyjaśniam, co następuje:

1. Dotyczy: wparcia dla mieszkańców pomagających uchodźcom w postaci zwolnienia z podatków. Uprzejmie informuję, że nie są prowadzone prace nad wprowadzeniem takiej uchwały. Obecna sytuacja finansowa miasta, a także realna perspektywa ogromnego wzrostu wydatków bieżących w okresie jesienno-zimowym nie pozwala na podjęcie tego typu inicjatywy.
2. Dotyczy: pomocy uchodźcom-przygotowanie, baza noclegowa, liczba, organizacje pozarządowe, wydawanie darów, rekrutacja do szkół. Informuję, że Szczytno od początku wybuchu wojny na Ukrainie aktywnie wspiera wszystkich potrzebujących uchodźców. Mając na uwadze ogromne potrzeby nie tylko te fizyczne ale i psychiczne napływających obywateli Ukrainy, współorganizowane są różnorodne inicjatywy m. in. zbiórki, zajęcia, koncerty, lekcje języka polskiego itp. kampanie. Powyższa pomoc kierowana jest przede wszystkim do uchodźców przebywających na terenie naszego Miasta. /Więcej informacji na ten temat można uzyskać na bieżąco na stronie Miasta Szczytno w zakładce Wsparcie dla Ukrainy/. W naszym mieście aktualnie przebywają obywatele Ukrainy zakwaterowani w lokalach osób prywatnych gdzie do końca czerwca funkcjonowało dofinansowanie do ich pobytu w kwocie 40 zł za osobę oraz w obiekcie MOS przy ul. Ostrołęckiej 4 na polecenie Wojewody. Wskazany obiekt jest w stanie pomieścić 46 osób. Sprawami uchodźców – ich przyjęciem koordynują wojewodowie. Gminom wydawane są stosowne polecenia, na podstawie których zobligowane są one do przyjmowania uchodźców. Wojewoda na ten cel zapewnia środki finansowe. Miasto nie realizuje innych form zakwaterowania. W miarę możliwości pomaga obywatelom Ukrainy w różnych aspektach w ich codziennym funkcjonowaniu na naszym terenie. Zatem w aspekcie poszerzenia bazy noclegowej finansowanej przez Wojewodę samodzielnie nie podejmuje decyzji. Informacje o liczbie uchodźców i ich potrzebach gromadzone są wyłącznie przez MOPS i wynikają ze składanych wniosków o świadczenia przysługujące obywatelom Ukrainy oraz osobom zapewniającym im zakwaterowanie i wyżywienie:
  - 1) Do 31 sierpnia zapewniono zakwaterowanie i wyżywienie 266 obywatelom przebywającym na terytorium RP w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium Ukrainy. Wypłacono świadczenia mieszkańcom miasta Szczytno na łączną kwotę: 668.360 zł. Z rozpoznania wnioskodawców wynika, że większość obywateli Ukrainy powróciła do swojego kraju. Sporadycznie osoby przeprowadziły się do innych miast w Polsce lub wyjechały do innego państwa: Niemcy, Szwecja, Kanada.
  - 2) Świadczenia rodzinne – skorzystało 30 rodzin (45 dzieci). Aktualnie korzysta 18 rodzin (27 dzieci).

3) Jednorazowe świadczenie pieniężne – 300 zł dla obywateli Ukrainy do 31 sierpnia. Złożono 144 wnioski, świadczenie wypłacono dla 262 osób na kwotę: 78.600 zł. Na wypłatę oczekuje pięć osób, na łączną kwotę: 1.500 zł (złożone wnioski).

4) Dofinansowano dożywianie dzieci w szkołach i przedszkolach – dla 54 dzieci (34 w szkołach i 20 w przedszkolach), na łączną kwotę: 3.941,10 zł. Aktualnie złożony jest 1 wniosek o pomoc finansową i 6 wniosków o dożywianie dzieci w szkole i przedszkolu.

5) Opiekun tymczasowy – dozór, kontrola środowisk, gdzie przebywały dzieci, którym ustanowiono opiekuna prawnego na terenie RP – 10 dzieci. Obecnie złożono wniosek o ustanowienie opiekuna dla 1 małoletniej.

Środki na pomoc uchodźcom pochodzą z budżetu Wojewody. Wkład miasta we wsparcie uchodźców to głównie wkład osobowy i rzeczowy, który nie jest wprost identyfikowany w budżecie, niemniej stanowi istotny zakres pracy wielu pracowników urzędu i podległych jednostek.

Już w drugim dniu inwazji Rosji na Ukrainę tj. 26 lutego z mojej inicjatywy w Sali Konferencyjnej Urzędu Miejskiego odbyło się spotkanie koordynacyjne mające na celu zapewnienie pomocy poszkodowanym. Do udziału w nim zostali zaproszeni wszyscy chętni, m. in.: stowarzyszenia, organizacje pozarządowe i osoby prywatne, które chciały się włączyć w pomoc naszym wschodnim sąsiadom. Po spotkaniu niezwłocznie została stworzona zakładka na stronie internetowej Miasta pn. "Wsparcie dla Ukrainy", na której do tej pory umieszczane są wszystkie niezbędne informacje mające ułatwić funkcjonowanie obywatelom Ukrainy. Równolegle udostępniona została ankieta, w której swoją pomoc naszym wschodnim sąsiadom zadeklarowali mieszkańcy Szczytna w formie, np. zapewnienia zakwaterowania, czy miejsca pracy. Od 28 lutego w przedsiębiorstwie NOVUM, został uruchomiony miejski punkt zbiórki najpotrzebniejszych artykułów dla obywateli Ukrainy. Natomiast od 4 marca takie punkty uruchomiono w miejskich przedszkolach i szkołach. Kolejnym działaniem wspierającym była współorganizacja koncertu pn. „Szczytno dla Ukrainy”, podczas którego do puszek Caritas zebrano 15.000 zł. Chcąc pomagać na różnych płaszczyznach oraz w związku ze zwiększającą się liczbą emigrantów w naszym regionie, powołano do życia „Klub wsparcia uchodźców z Ukrainy”. Jego uczestnicy mogli zintegrować się, wzajemnie wesprzeć, czy uzyskać niezbędne informacje dotyczące pobytu w naszym kraju. Cotygodniowe spotkania odbywały się w MBP w każdą sobotę. W ramach organizacji „Klub wsparcia uchodźców z Ukrainy” współpracowaliśmy ze stowarzyszeniami: Policyjnym Klubem Sportowym „Gwardia” Szczytno, Szczycieńskim Klubem Sportowym „Szczytno”, Szczycieńskim Stowarzyszeniem Sportów Walki i Rekreacji "Katana", Szczycieńskim Klubem Kyokushin Karate oraz Akademią Sportu Masuria Szczytno. Dodatkowo Wydział Promocji i Rozwoju Gospodarczego opracował „Informator miejski dla obywateli Ukrainy”, w którym zostały zawarte treści dotyczące oferty kulturalnej i sportowej w naszym mieście, oraz inne niezbędne informacje ułatwiające adaptację w naszym mieście. Informator cieszył się bardzo dużą popularnością i dystrybuowany był na terenie Urzędu Miejskiego oraz m. in. w Powiatowym Punkcie Konsultacyjnym dla Ukraińców w Szczytnie, mieszczącym się w siedzibie SKOK im. Św. Brata Alberta. Obywatele Ukrainy od kwietnia mogli także brać udział w bezpłatnych lekcjach języka polskiego. Z okazji Świąt Wielkanocnych w Ukrainie 23 kwietnia w MDK we współpracy z Dziekanem Dekanatu Szczytno zorganizowane zostało

święcenie pokarmów wielkanocnych. W maju Stowarzyszenie Cittaslow International na rzecz potrzebujących obywateli Ukrainy przekazało: pampersy i pieluchomajtki dla dzieci i dorosłych, nawilżone chusteczki do higieny dzieci i do rąk, środki czystości, żywność oraz pralkę. Otrzymane dary zostały przewiezione do Pawilonu Sportowego przy ul. Ostrołęckiej, gdzie przebywają uchodźcy i zostały wśród nich rozdysponowane. We współpracy ze Stowarzyszeniem Operation Mobilisation oraz Fundacją ORLEN 16 sierpnia na dziedzińcu Ratusza odbyła się projekcja filmu dla dzieci w języku ukraińskim pt. „Sing”. Tegoroczny sezon wakacyjny zakończyliśmy koncertem pn. "Rzemiosło dla Ukrainy... na zakończenie wakacji!", który współorganizowaliśmy w partnerstwie z Cechem Rzemieślników i Przedsiębiorców w Szczytnie, Warmińsko-Mazurską Izbą Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Szczytnie oraz z Bankiem Spółdzielczym w Szczytnie. Podczas wydarzenia wystąpiło czterech artystów, przygotowano także szereg atrakcji dla najmłodszych tj.: bańki mydlane, czy zwiedzanie wozu strażackiego, a całości koncertu towarzyszyła zbiórka środków finansowych oraz rzeczowych dla obywateli Ukrainy.

Wydawanie darów w Bazie Wodnej MOS odbywa się w środy i piątki w godzinach od 13:00 do 15:00.

Dzieci i młodzież z Ukrainy w wieku obowiązku szkolnego i obowiązku nauki (7-18 lat) są przyjmowane do publicznych szkół oraz obejmowane opieką i nauczaniem na warunkach dotyczących obywateli polskich. Przyjmowanie do szkół odbywa się w ciągu całego roku szkolnego, a ustalenie klasy w której kontynuowana jest nauka odbywa się na podstawie sumy ukończonych lat nauki szkolnej za granicą. W celu zapisania dziecka do szkoły należy złożyć wnioski do dyrektora szkoły. Nauka dzieci, które nie znają języka polskiego albo znają go na poziomie niewystarczającym do korzystania z nauki oraz które wymagają dostosowania procesu kształcenia do ich potrzeb i możliwości edukacyjnych, a także dostosowania formy organizacyjnej wspomagającej efektywność ich kształcenia odbywa się w oddziałach przygotowawczych. Ze względu na warunki demograficzne (liczba uczniów) utworzone zostały międzyszkolne oddziały przygotowawcze w SP2, SP3 i SP6. Do powyższych oddziałów uczniów kwalifikuje zespół powołany przez dyrektora szkoły, w której utworzono oddział. Nauka w oddziałach przygotowawczych prowadzona jest w klasach łączonych odpowiednio dla klas I-III, IV-VI, VII-VIII. W zależności od postępów ucznia okres nauki w oddziale przygotowawczym może być wydłużony lub skrócony i wówczas uczeń trafia do oddziału ogólnodostępnego.

3. Dotyczy: przebudowy przejścia dla pieszych na ul. Lemańskiej. Informuję, że w związku z tym, że przejście dla pieszych leży w pasie drogowym drogi krajowej nr 58 Olsztynek – Szczuczyn, wniosek dotyczący jego przebudowy zostanie przekazany do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Olsztynie.

SEKRETARZ MIASTA  
Lucjan Wołos

BURMISTRZ  
Krzysztof Mańkowski